cité des murs : ils produisent de l'ombre comme une marmite de la vapeur. En ouvrant des fenêtres on perce l'obscurité, ce brouillard. Telle est dans l'âme l'action de la souffrance. Nous retrouvons ici une trace certaine de l'influence des Pères grecs sur la pensée mystique médiévale. Ainsi, GRÉGOIRE DE NAZIANZE parle de ce « nuage » qu'est la chair autour de l'âme (*Or.* 21, 2; 39, 8; *PG* 35, 1083; 36, 343).

parte membri patientis suscipit anima tamquam aerem solari luce perfusum et ex hoc miro modo clarificatur; et quanto  
 10 universalior sive gravior est passio, eo puriorem clarificationem animae praestat; sed specialius afflictio vel exercitatio cordis in humilitate, patientia et similibus, tanto animae candorem colorant, quanto eam vicinius, efficacius et propius tangunt. Sed praecipue serenatur et fulgescit ex operibus charitatis.

2. Grates tibi, amator hominum, quod hoc modo aliquoties me ad patientiam allexisti; sed heul et millesies heul quod parum et raro tibi consensi, imo nihil ut jure debuissim. Tu scis, Domine, super hoc dolorem et confusionem ac dejectionem spiritus mei et desiderium cordis mei <sup>a</sup>, ut defectus meus alias tibi suppleatur. Item cum mihi aliquando communicaturae inter Missam copiam tui liberalius indulgisses et ego niterer investigare quid praevalerem quo tibi tantae vicissitudinem dignationis saltem ex parte rependere possem,  
 10 tu instructor sapientissime, proposuisti mihi illud Apostolicum: *Optabam ego ipse anathema esse pro fratribus meis* <sup>b</sup>. Et cum usque ad instans, te inducente, scivissem animae mansionem in corde constare, ostendisti mihi tunc etiam in cerebro mansionem ipsius; quod postea,  
 15 fateor, testante scriptura cognovi, licet antea nescierim; et disseruisti hoc esse magnum si anima, relicta dulcedine fruitionis cordis causa tui, corporalibus sensibus regendis invigilaret, ac operibus charitatis insudaret et ad proximorum salutem.

2, 13 animae : meae *add.* Z || 16 disseruisti : dixisti Z1

XV. 2 a. Ps. 37, 10 || b. Rom. 9, 3

par quelque souffrance, c'est comme si, par l'ouverture du membre atteint, l'âme recevait un rayon de soleil pénétrant l'air et lui apportant une clarté merveilleuse, et, plus la souffrance est aiguë ou totale, plus intense est cette clarté dont bénéficie l'âme. Très spécialement, l'affliction et les épreuves du cœur dans l'humilité, la patience et autres vertus, projettent sur l'âme d'autant plus d'éclat qu'elle y est plus étroitement, plus effectivement et plus intimement engagée. Mais, par-dessus tout, c'est l'activité de la Charité qui la rend pure et brillante.